
 

 
Il DIRETTORE GENERALE 

 
VISTI - lo Statuto dell’Università degli Studi Mediterranea di Reggio Calabria, emanato con Decreto Rettorale n. 92 del 

29/03/2012, pubblicato sulla GU n. 87 del 13 aprile 2012 e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 8 punto b e l’art. 26; 

 - l’art. 165 del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea, che afferma che l’Unione “contribuisce allo sviluppo di 
un’istruzione di qualità” mediante una serie di azioni tendenti allo sviluppo di una dimensione europea dell’istruzione, 
sostenendo in particolare il miglioramento dell’insegnamento delle lingue, l’incoraggiamento della mobilità degli 
studenti ed insegnanti, un migliore riconoscimento degli studi effettuati all’estero ed in genere un più intenso scambio di 
informazioni ed esperienze sui sistemi di istruzione nell’ambito dell’intera Comunità; 

 - il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 20 maggio 2021 con cui è stato istituito il 
nuovo Programma Erasmus+ per il periodo del QFP 2021-2027; 

 - la Erasmus Charter for Higher Education 2021-2027 rilasciata all’Università Mediterranea in data 27/02/2021 dalla 
Commissione Europea; 

 - la Convenzione n. 2023-1-IT02-KA131-HED-000127198, stipulata con l’Agenzia Nazionale Indire per la realizzazione del 
Progetto Erasmus+ Call 2023;  

 - il Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità emanato con D.R. n. 122 del 9 maggio 2017; 

 - il D.R. 351 del 28/10/2024, recante l’emanazione del Bando di selezione per le borse Staff Mobility for Teaching, 

Training e Teaching-Training combinato – periodo mobilità ammissibile 01/09/2024 – 31/07/2025 per il personale 

docente, pubblicato all’Albo Ufficiale di Ateneo, Repertorio n. 1130 del 29/10/2024 e nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito di Ateneo; 
 - l’art. 4 del citato bando di selezione, il quale recita:  

“La modalità di partecipazione è “a sportello”, a partire dalla data di pubblicazione del presente bando e fino 

all’esaurimento dei fondi disponibili. I docenti interessati possono presentare una sola candidatura, sarà possibile 

accettarne massimo altre due solo se correlate all’accompagnamento di gruppi di studenti nell’ambito di:  

- Blended Intensive Programme (BIP); 

- mobilità finanziate con il Fondo Giovani MUR; 

- mobilità brevi traineeship/studio Erasmus+. 

Per la partecipazione al programma, il docente dovrà: 

- redigere l’allegato A DOMANDA DI CANDIDATURA AL BANDO ERASMUS+ STAFF MOBILITY FOR TEACHING, 

TRAINING E TEACHING-TRAINING COMBINATO debitamente compilato e sottoscritto (l’indicazione della città di 

destinazione e la durata sono informazioni obbligatorie); 

- per le mobilità per teaching e teaching combinato, verificare e acquisire presso il settore Mobilità 

internazionale, iscrizione studenti internazionali e welcome office l’Accordo Inter-Istituzionale Erasmus (IIA) 

vigente con il partner ospitante e allegarne copia alla candidatura; 

- allegare il “Mobility Agreement”, debitamente sottoscritto dal candidato, nonché timbrato e sottoscritto 

dall’ente ospitante; 

- inviare la domanda di candidatura (allegato A), completa di tutti gli allegati previsti, e trasmetterla in un unico 

file formato .pdf, tramite il protocollo del proprio dipartimento (posta tra uffici) RPA Area Relazioni 

Internazionali e servizi linguistici. L’oggetto dovrà riportare la seguente dicitura: “Bando Erasmus+ Staff 

Mobility for Teaching, Training e Teaching- Training combinato a.a. 2024/2025”. 

Le domande “a sportello” potranno essere presentate entro la chiusura fissata per il 30 giugno 2025 e comunque fino 

all’esaurimento dei fondi disponibili. Non sono ammesse domande inviate con altre modalità.” 
 - l’art. 5 del citato bando di selezione, il quale recita: “…Le domande verranno finanziate in ordine di arrivo, 

indipendentemente dalla destinazione europea o piuttosto extraeuropea, fino ad esaurimento del budget disponibile...” 

 - il Piano Strategico di Ateneo 2024-2026; 

DATO ATTO 
 

che il budget disponibile di cui all’art. 5 del bando era inizialmente pari ad € 40.256,00, di cui € 10.707,20 spendibili per 
mobilità extra-europee; 
 
 

 



 

 

DECRETA 
Art. 1 
Sono approvati gli atti relativi alle candidature pervenute dal 05/02/20245 al 10/03/2025 nell’ambito della selezione di cui al Bando 
Erasmus+ staff mobility for teaching, training e teaching-training combinato per il personale docente periodo mobilità ammissibile 
01/09/2024 – 31/07/2025 emanato con D.R. 351 del 28/10/2024; 
 
Art. 2  
È approvato l’elenco delle mobilità, pervenute dal 05/02/2025 al 10/03/2025,  assegnate nell’ambito del Bando Erasmus+ staff 
mobility for teaching, training e teaching-training combinato per il personale docente periodo mobilità ammissibile 01/09/2024 – 
31/07/2025, emanato con D.R. 351 del 28/10/2024, come di seguito riportato: 

 

VISTI Il D.D. 373 dell’11/12/2024 nel quale sono approvate le candidature pervenute fino al 04/12/2024 e assegnate le relative 
borse per un importo pari a € 18.141,00 di cui 9.360,00 per mobilità extraeuropee; 
Il D.D. 38 del 17/02/2025 nel quale sono approvate le candidature pervenute fino al 04/02/2025 e assegnate le relative 
borse per un importo pari a € 5.631,00. 

 
ESAMINATE  

 
le n. 16 candidature pervenute dal 05/02/2025 al 10/03/2025, per un totale di €15.598,00 di cui € 1.347,00 per mobilità 
extraeuropee; 
 

VISTO L’art. 5 del bando de quo, che indica l’importo di € 10.707,20 quale quota massima del budget previsto per le mobilità 
extra europee; 

L’art. 4 del bando de quo, il quale prevede […] I docenti interessati possono presentare una sola candidatura, sarà possibile 
accettarne massimo altre due solo se correlate all’accompagnamento di gruppi di studenti nell’ambito di:  

• Blended Intensive Programme (BIP); 

• mobilità finanziate con il Fondo Giovani MUR; 

• mobilità brevi traineeship/studio Erasmus+.  

[…] 
 

RILEVATO che l’importo della candidatura prot. n. 8106 del 10/03/2025 per mobilità extra europea supera l’importo residuo 
assegnabile per tale tipologia; 
 
che l’ammissibilità della candidatura prot.  n. 8112 del 10/03/2025, correlata all’accompagnamento di un gruppo di 
studenti nell’ambito di mobilità brevi traineeship, potrà essere perfezionata solo dopo l’approvazione degli atti relativi al 
bando di mobilità D.R. 427/2024 in corso di espletamento; 
 

CALCOLATO pertanto: 
 

Budget iniziale 
€ 40.256,00 

di cui massimo 10.707,20 € per mobilità extra europee 
Budget assegnato con il D.D. n. 373/2024 del 
11/12/2024: approvazione atti delle 
candidature pervenute fino al 04/12/2024  

€ 18.141,00 
di cui € 9.360,00 per mobilità extraeuropee 

Budget residuo disponibile al 04/12/2024 
€ 22.115,00 

di cui massimo € 1.347,00 per mobilità extra europee 

Totale importo delle candidature ammissibili e 
ammissibili con riserva (n. 5) pervenute fino al 
04/02/2025 

€ 5.631,00 
di cui 0,00 per mobilità extra europee 

Budget residuo disponibile al 04/02/2025 
€ 16.484,00 

di cui massimo € 1.347,00 per mobilità extra europee 

Totale importo delle candidature ammissibili e 
ammissibili con riserva (n. 14) pervenute fino al 
10/03/2025 

€ 15.598,00 
di cui 1.347,00 per mobilità extra europee 

Budget residuo disponibile al 10/03/2025 
€ 886,00 

di cui massimo € 0,00 per mobilità extra europee 

 
 

RITENUTO 
OPPORTUNO 

procedere con l’approvazione delle candidature pervenute fino alla data del 10/03/2025 e dare atto del budget 
disponibile per la presentazione di ulteriori candidature ai sensi dell’art. 5 del bando; 

 



 

Protocollo di 
arrivo 

Docente 
Tipologia 
mobilità 

Paese 
Durata 

mobilità 
richiesta 

Giorni 
finanziati 

comprensivi 
del viaggio 

Giorni 
riconosciuti 
a zero grant 

Importo 
massimo 

rimborsabile per 
il viaggio 

Importo massimo 
rimborsabile per 

supporto 
organizzativo 

ESITO NOTE 

n. 6304 del 
24/02/2025 

Gullo 
Gregorio 

TRAINING SPAGNA 7 7 0 275,00 € 896,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 6309 del 
24/02/2025 

Dattola 
Antonio 

TRAINING SPAGNA 7 7 0 275,00 € 896,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 6760 del 
27/02/2025 

Fatta 
Francesca 

TRAINING GERMANIA 4 4 0 275,00 € 512,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 6923 del 
28/02/2025 

Scrimitore 
Marcella 

TRAINING GRECIA 5 5 0 275,00 € 640,00 €  
Mobilità 

assegnata  

n. 7010 del 
28/02/2025 

La Foresta 
Fabio 

TEACHING CROAZIA 7 7 0 275,00 € 784,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 7044 del 
28/02/2025 

Sestito 
Marcello 

TEACHING SPAGNA 8 7 1 275,00 € 896,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 7045 del 
28/02/2025 

Vicari Aversa 
Clara 

TEACHING SPAGNA 8 7 1 275,00 € 896,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 7173 del 
03/03/2025 

Raffa Venera 
Paola 

TRAINING GERMANIA      
Mobilità non 
ammissibile 

La candidatura 
risulta mancante 

della firma 
dell’ente ospitante 

nel mobility 
agreement 

n. 7347 del 
04/03/2025 

De Capua 
Alberto 

TRAINING TURCHIA 7 7 0 360,00 € 784,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 7349 del 
04/03/2025 

Pisano 
Aurora 
Angela 

TRAINING TURCHIA 7 7 0 360,00 € 784,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 7350 del 
04/03/2025 

Fuschi Paolo TRAINING TURCHIA 7 7 0 360,00 € 784,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 7355 del 
04/03/2025 

Bagnato 
Francesco 

TRAINING TURCHIA 7 7 0 360,00 € 784,00 €  
Mobilità 

assegnata 
 

n. 7755 del 
06/03/2025 

Paone Emilia TEACHING SPAGNA 7 7 0 275,00 € 896,00 € 
Mobilità 

assegnata 
 

n. 8106 del 
10/03/2025 

Morabito 
Valerio 

TRAINING CINA 23 9 14 

1.347,00 €  
[importo massimo residuo assegnabile 

per mobilità extra europea] 
  

Mobilità 
assegnata e 

parzialmente 
finanziata per 

incapienza 
budget 

mobilità 
extraeuropea 

Importo totale 
della mobilità 

3.120,00 €  
 

n. 8110 del 
10/03/2025 

Morabito 
Valerio 

TRAINING 
REPUBBLICA 

CECA 
          

Mobilità non 
ammissibile 

La candidatura non 
risulta corretta nei 

dati dell’ente 
ospitante 

n. 8112 del 
10/03/2025 

Morabito 
Valerio 

TRAINING 
REPUBBLICA 

CECA 
8 7 1 275,00 € 784,00 €  

Mobilità 
assegnata con 

riserva* 

Accompagnamento 
di gruppi di 

studenti bando 
D.R. 427/2024 

Totale assegnato 15.598,00* € di cui 1.347,00 € per mobilità extraeuropee 

 
Art. 3 

- È autorizzato il pagamento delle borse Erasmus+ Mobilità per Staff Staff Mobility for Teaching, Training e Teaching-Training 
combinato di cui al precedente art. 2, fermo restando la presentazione della richiesta di rimborso spese corredata dagli originali 
delle spese sostenute e dai relativi documenti di tracciabilità e lo scioglimento della riserva per il prof. Morabito Valerio, che dovrà 
allegare anche l’elenco degli studenti che accompagnerà; 

 

- Verificata la documentazione, i pagamenti di cui sopra saranno disposti mediante comunicazione del Settore mobilità 
internazionale, iscrizione studenti internazionali e welcome office all’Area Risorse finanziarie e bilancio. 

 
- La spesa di cui al presente decreto per un importo complessivo di € 15.598,00, graverà sulle risorse di cui al progetto Erasmus + n. 

2023-1-IT02-KA131-HED-000127198 n. preimpegno 2023/5863, pertanto il budget disponibile per la presentazione di ulteriori 
candidature ai sensi dell’art. 5 del bando risulta come sotto determinato: 

 

Budget iniziale 
€ 40.256,00 

di cui massimo 10.707,20 € per mobilità extra europee 
Budget assegnato con il D.D. n. 373/2024 del 
11/12/2024: approvazione atti delle 

€ 18.141,00 
di cui € 9.360,00 per mobilità extraeuropee 



 

candidature pervenute fino al 04/12/2024  

Budget residuo disponibile al 04/12/2024 
€ 22.115,00 

di cui massimo € 1.347,00 per mobilità extra europee 

Totale importo delle candidature ammissibili e 
ammissibili con riserva (n. 5) pervenute fino al 
04/02/2025 

€ 5.631,00 
 di cui 0,00 per mobilità extra europee 

Budget residuo disponibile al 04/02/2025 
€ 16.484,00 

di cui massimo € 1.347,00 per mobilità extra europee 

Totale importo delle candidature ammissibili e 
ammissibili con riserva (n. 14) pervenute fino al 
10/03/2025 

€ 15.598,00 
di cui 1.347,00 per mobilità extra europee 

Budget residuo disponibile al 10/03/2025 
€ 886,00 

di cui massimo € 0,00 per mobilità extra europee 

 
Si autorizzano gli uffici per tutti gli atti consequenziali. 

 

La Responsabile Settore Mobilità Internazionale, 

Iscrizione studenti stranieri e Welcome office 

Monica Assunta Montenero 

 

 

La Responsabile Area Relazioni Internazionali  
e Servizi Linguistici  

Dott.ssa Daniela Dattola 
 
 

 

  
Il Direttore Generale  

Ing. Pietro Foti 

 
 


		2025-03-12T12:22:06+0100
	IT
	Monica Assunta Montenero


		2025-03-12T12:25:44+0100
	IT
	Daniela Dattola


		2025-03-13T08:06:03+0000
	Pietro Foti


		2025-03-13T11:13:08+0000
	Carmela Squillaci




